
D.D.G 2 4 GEN 2022
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell'Istituto vengono
estese all'olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTI i DD.AA. Agricoltura nn. 38 del 17.5.18 e 39 del 22 maggio 2018 con i quali si è
provveduto alla ricostituzione del Collegio straordinario dei Revisori dei Conti di questo Istituto;
VISTO il D.P.R.S. n. 464/Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla nomina
del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
CONSIDERATO che il medesimo ha assunto le predette funzioni il 22 marzo 2021;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del predetto Dirigente Generale;
VISTA la delibera consiliare n. 7 del 16 aprile 2021 relativa alla ratifica da parte del C.d.A. delle
predette delibero presidenziali nn. 2 e 3/21;
VISTA la delibera consiliare n. 21 del 28 dicembre 2021 relativa all'approvazione del bilancio di
previsione dell'Ente - esercizi finanziari 2022/24;
VISTA I'articolata controversia insorta tra questo Istituto e c.ti ed il Dr Giuseppe Ancona in
relazione al sinistro occorso al medesimo nel mese di giugno del 1992;
VISTA, da ultimo, la sentenza della Corte d'Appello di Palermo n. 2403/2019 che qui si allega
quale parte integrante del presente atto e quanto ivi statuito;
CONSIDERATO che il predetto Dr Ancona, stante l'ivi disposta solidarietà passiva tra l'Ente, il
Dr Elio Marzullo ed il Dr Diego Pianeta, nelle rispettive qualità pro tempore, ha azionato il credito
nascente dalla predetta pronuncia nei confronti di questo Istituto;
CONSIDERATO che, in relazione a detto credito, tra l'Irvo ed il sopra menzionato Dr Ancona è
stato concordato il pagamento in forma rateale dello stesso;
CONSIDERATO altresì che, nelle more, è stata altresì attivata la procedura di recupero della quota
parte di quanto dovuto all'Ente sia dal predetto Dr Marzullo e che dal citato Dr Pianeta;
CONSIDERATO che, nelle more, Dr Pianeta è deceduto;
CONSIDERATO che, a seguito della scomparsa del citato Dr Pianeta, gli eredi del medesimo
hanno avviato, per il tramite del proprio procuratore, Avv. Mozzarella, contatti con il difensore
dell'Ente, finalizzati ad una soluzione transattiva della posizione riguardante il menzionato Dr
Pianeta;
VISTA in proposito la nota mail dell'11 giugno 2021 dell'Avv. Carlo Comande, difensore
dell'Ente nella controversia in argomento. acquisita al prot. Irvo al n. 5139 del 14 giugno 2021 e
che qui deve intendersi integralmente ripetuta e trascritta con la quale il predetto procuratore ha
articolatamente manifestato il proprio parere in ordine alla conducenza di una soluzione bonaria

A/~^^



della questione relativa al credito vantato dall'Ente nei confronti del Dr Pianeta e,
susseguentemente, nei confronti degli eredi di quest'ultimo, Sig.ra Francesca Pianeta e Giovanni
Battista Pianeta;
VISTA altresì la successiva nota del predetto Avv. Comande del 6 ottobre 2021, acquisita al prot.
Irvo al n. 8465 del 6 ottobre 2021, con la quale, nel ribadire i contenuti della nota sopracitata, viene
rappresentata la manifestata disponibilità dei predetti eredi alla corresponsione in favore dell'Ente
della complessiva somma di € 170.000,00;
CONSIDERATO che, dalla documentazione acquisita dal difensore dell'Ente e dalle verifiche
ulteriormente effettuate, è stato acclarato che, come già rappresentato nella sopracitata nota
dell'Avv. Comnadè dell'11 giugno 2021, "il patrimonio lasciato dal Dr Pianeta è chiaramente
incapiente rispetto alla complessiva pretesa di Irvo":
VISTA, da ultimo, la nota dell'Avv. Comande acquisita al prot Irvo al n. 488 del 18 gennaio 2022
conn la quale è stata trasmessa a questo Istituto la bozza dell'atto di transazione relativo alla
predetta posizione del Dr Pianeta e, per esso, degli eredi di quest'ultimo, Sig.ra Francesca Pianeta e
Giovanni Battista Pianeta;
VISTO l'art. 6, lett.j, del vigente Regolamento di organizzazione dell'Ente;
RITENUTO opportuno, sulla base delle risultanze acquisite e del parere favorevole articolatamente
ed esaurientemente formulato dal sopracitato difensore dell'Ente, di definire transattivamente la
sopracitata posizione nei termini di cui all'atto di transaziione che si allega al presente atto quale
parte integrante dello stesso e che deve qui intendersi integralmente ripetuto e trascritto;

DECRETA

- di definire, in via transatti va, per le causali di cui in narrativa, nell'ambito della più ampia
controversia tra l'Irvo e c.ti ed il Dr Ancona, quella relativa alla posizione dell'oggi defunto Dr
Diego Pianeta e, per esso, degli eredi del medesimo, Sig.ra Francesca Pianeta e Giovanni Battista
Pianeta, in relazione a quanto statuito con sentenza della Corte d'Appello di Palermo n. 2403/2019,
nei termini di cui alla bozza di atto di transazione qui allegato quale parte integrante del presente
atto e che deve qui intendersi integralmente ripetuto e trascritto, con pagamento, da parte dei citati
eredi, in favore dell'Ente della complessiva somma di € 170.000,00;
- di approvare la bozza di atto transattivo sopra menzionata provvedendone alla correlativa
sottoscrizione;
Con successivo provvedimento, in esito al materiale pagamento della somma sopra citata, si
provvederà all' accertamento della stessa.
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in tema
di pubblicità e trasparenza per le P.A.

U.O. Se r r

ince àrie

.tituzionali

UDÌ3 Dirett
r^

DrGa<
w

o
s

<(-
o v

o / SI

ale

e•Apt

7-rT/

Visto

U.O. Contabilità e bilancio

Dr.ssa Emilia Mule'

^MA-^U AAUlfìJ"


